O Bairro Araés é um dos núcleos residenciais mais tradicionais e culturais do município, reconhecido como o berço
da cultura local e historicamente associado à capoeira e ao carnaval. E, é no bairro Araés que nasceu o Bloco Unidos
do Araés, reunindo mais que 1.200 (mil e duzentos) integrantes que, na época festiva se lançam nas ruas e avenidas
da capital como representantes da alegria cuiabana.

A proposta do presente Projeto de Lei está inserida na competência legislativa dos municípios contidos do art. 23,
inciso V, da CF/88.